
COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 15-02-2024 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 5 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE  N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - PARTE 

CORRENTE E INVESTIMENTI

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 19:45,nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente

ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente

MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente

BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Assente

SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Presente

SIALINO RAFFAELLA Assente PRESELLO EZIO Presente

CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente

D'ORLANDI GIANLUIGI Presente DA POZZO FRANCESCA Presente

FLOREANCIG NICCOLO' Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott. Michelizza Sandro 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO 

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 15-02-2024 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e 

l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione;

VISTE :

-la deliberazione n. 85 del 19/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026;

-la deliberazione di Giunta Comunale n° 170 del 29/12/2023 e successive modifiche con cui sono 

state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio come

dettagliatamente elencato nell’Allegato A);  

DATO ATTO  che la variazione prevede l’assunzione di un dipendente di categoria D da assegnare 

all’ufficio tecnico-urbanistica a partire dal mese di giugno e che la spesa del personale rispetta 

l’obbligo di sostenibilità  di cui all’art. 22 della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della 

L.R. 20/2020;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:

All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione  ;

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di 

bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente 

deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Sindaco illustra l’argomento;

Schiffo: domanda come verrà impiegato il contributo regionale pari a € 103.700 concesso al museo 

di Cjase Cocel. Lo stanziamento di fondi per l’assunzione di un dipendente presso l’area urbanistica 



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 15-02-2024 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA

è valutato con favore; domanda se vi è qualche previsione anche per l’area lavori pubblici, stante il 

fatto che attualmente un dipendente è comandato per alcune giornate della settimana presso l’EDR. 

Prende atto dei 2.500€ stanziati per le prestazioni veterinarie per l’Oasi. Domanda se sono state 

liquidate tutte le competenze alla cooperativa Les Pavees, soggetto incaricato di fornire un supporto 

nel percorso amministrativo per l’ottenimento della licenza di giardino zoologico dell’Oasi, stante 

l’intervenuta cessazione del rapporto.

Segnala che in via Lovaria ci sono 2 piante ad alto fusto che necessitano di manutenzione stante la 

vicinanza alle linee elettriche;

D’Orlandi: domanda se la dipendente dell’area urbanistica si sia dimessa;

Sindaco: la dipendente si è dimessa in quanto vincitrice di un concorso in Regione; resterà in 

servizio fino a fine mese e poi c’è già un accordo per attivare una collaborazione, con 2 giornate 

dedicate a Fagagna, fino a fine giugno. Per quanto riguarda l’altro dipendente dell’area lavori 

pubblici, precisa che la situazione è diversa in quanto al momento è stato attivato l’istituto del 

comando e non c’è ancora formalmente una vacanza d’organico.

Il contributo regionale per Cjase Cocel è strettamente collegato a quello già ricevuto per la 

sistemazione di alcuni spazi e per il superamento delle barriere architettoniche ed è finalizzato al 

restauro di tutte le collezioni museali presenti.

Il rapporto con Les Pavees è cessato e per quanto di sua conoscenza sono state pagate tutte le 

competenze spettanti.

Invita il consigliere Schiffo a presentare le sue segnalazioni direttamente agli uffici e non durante le 

sedute del consiglio comunale. Comunque sarà sua cura trasmettere quanto detto stasera su via 

Lovaria ai funzionari competenti;

Schiffo: raccomanda di verificare se la cooperativa Les Pavees sia stata effettivamente liquidata; 

Con voti favorevoli 8, astenuti 6 (Schiffo, Bertuzzi, D’Orlandi, Monaco Giuseppe, Zoratti, 

Presello), contrari 1 (Cecone) su n.15 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026, così come riportata nei seguenti allegati:

All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;

All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che la spesa del personale rispetta l’obbligo di sostenibilità di cui all’art. 22 

della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020; 

4) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 15-02-2024 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA

Successivamente, con voti favorevoli 8, astenuti 6 (Schiffo, Bertuzzi, D’Orlandi, Monaco Giuseppe, 

Zoratti, Presello), contrari 1 (Cecone) su n.15 consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, co.12, 

lettera a) della L.R. 17/2004

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il  Segretario Comunale

CHIARVESIO DANIELE Michelizza Sandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

_________________________________________________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 3 del 05-02-2024

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE  N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - 

PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 09-02-24
Il Responsabile del servizio

Scotti Federica
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

_________________________________________________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 3 del 05-02-2024

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE  N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - 

PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 09-02-24
Il Responsabile del servizio

Scotti Federica
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

Deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 15-02-2024  - COMUNE DI FAGAGNA

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

 N. 5 del 15-02-2024

Oggetto: VARIAZIONE  N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - PARTE 

CORRENTE E INVESTIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 133.

COMUNE DI FAGAGNA li 19-02-

2024

L’ INCARICATO

 Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI FAGAGNA

PROVINCIA DI UDINE

_________________

Deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 15-02-2024  - COMUNE DI FAGAGNA

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

 N. 5 del 15-02-2024

Oggetto: VARIAZIONE  N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - PARTE 

CORRENTE E INVESTIMENTI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-02-2024  , poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 

17/2004

L'INCARICATO

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti 

di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA

li 19-02-2024


